DIÁRIO OFICIAL Nº 33737   53Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018

 PORTARIA Nº 3684/2018-DG/CGP, DE 05/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento datado de 27/09/2018, e haver
transcorrido o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a partir da solicitação da Aposentadoria
Voluntária em Requerimento de 12/06/2018, no Processo 2018/321689, conforme estabelece o Pará-
grafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO DE ASSIS LIMA LOPES, Auxiliar Técnico, matrícula
3267563/1, lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, assegurando-lhe o direito de não comparecer ao
trabalho, sem prejuízo da percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento da Aposen-
tadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

 PORTARIA Nº 3665/2018-DG/CGP, DE 01/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº
1.359, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01.09.2015, que regulamenta o acesso à informação
pública no Poder Executivo Estadual, em especial Art. 35 e o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de
03.09.2015;
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 008/2018-Ouvidoria, de 23/10/2018, e
despachos no Processo 2018/476266,
R E S O L V E:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE INFORMAÇÃO
DESIGNAR o servidor HUELISON FÁBIO SANTA BRÍGIDA CUNHA, Assistente Administrativo, matrícu-
la 57224243/1, como suplente, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, as
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de Informação, observando-se, tem-
pestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no
Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº3600/2018-DAF/CGP, DE 30/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME Exercício Concessão LOTAÇÃO

1.   Alessandra Lisboa Moreira 18.07.2017/2018 18.12.2018 a 16.01.2019 Dhcrv/gpav

2.   Almir Alves do Carmo Júnior 28.04.2017/2018 17.12.2018 a 15.01.2019 Dti/cst/infra

3.   Aluizo Ribeiro de Barros 01.10.2017/2018 17.12.2018 a 15.01.2019 Dhcrv/crv/gviv

4.   Ana Lúcia Rodrigues Chaves 01.08.2016/2017 17.12.2018 a 15.01.2019 Dhcrv/crv/gpav

5.   Ana Paula Farias Brown 01.02.2017/2018 20.12.2018 a 18.01.2019 Dhcrv/chc/gcdhc

6.   Ananias Ataide de Miranda 21.05.2016/2017 15.12.2018 a 13.01.2019 Dhcrv/crv/gviv

7.   Angelica Souza Miranda 28.04.2017/2018 17.12.2018 a 15.01.2019 Daf/cgp/gbas

8.   Antonieta Cristina Araújo C Athayde 21.07.2017/2018 29.12.2018 a 27.01.2019 Dto/coft/goftc

9.   Ariadne Oliveira Mota Durans 02.05.2017/2018 03.12.2018 a 01.01.2019 projur

10.                 Bruno Cesar Gemaque da F Santos 08.03.2017/2018 03.12.2018 a 01.01.2019 DTI/CST/INFRA

11.                 Carlos Roberto da Silva Martins 11.12.2017/2018 11.12.2018 a 09.01.2019 DHCRV/CRV/GVIV

12.                 Cássia Ribeiro Borges 19.01.2017/2018 12.12.2018 a 10.01.2019 Dhcrv/crv/gviv

13.                 Cibele Cristina Duarte de Oliveira Rocha 05.08.2017/2018 06.12.2018 a 04.01.2019 DAF/COM LEILÃO

14.                 Cícero Reis Souza 01.02.2016/2017 03.12.2018 a 01.01.2019 Daf/cgof/gcc

15.                 Cláudio Anderson de Souza Wassally 14.04.2016/2018 17.12.2018 a 15.01.2019 Daf/cl/gtran

16.                 Conceição de Maria Leite Augusto 20.03.2017/2018 26.12.2018 a 24.01.2019 cncir

17.                 Cynthia das Graças Santos Bittencourt 17.03.2017/2018 03.12.2018 a 01.01.2019 DG/GABINETE

18.                 Daniela Silva Ferreira Olivia Lamarão 01.02.2017/2018 26.12.2018 a 24.01.2019 Projur/consultivo

19.                 Deninson Henrique Monteiro Maia 21.07.2017/2018 20.12.2018 a 18.01.2019 Dto/coft/goftc

20.                 Eleonora Maria da Costa Palha 06.11.2017/2018 17.12.2018 a 15.01.2019 Daf/cdinf/gb

21.                 Eliane Cardoso de Souza 09.06.2016/2017 10.12.2018 a 08.01.2019 Dhcrv/crv

22.                 Elizabeth Maria Campos Reça 01.10.2017/2018 15.12.2018 a 13.01.2019 Daf/cdinf/gpa

23.                 Elpídio Araújo da Costa Júnior 01.04.2017/2018 26.12.2018 a 24.01.2019 Daf/cgof/gc

24.                 Ernandes Lima de Sousa 13.08.2017/2018 18.12.2018 a 16.01.2019 Dhcrv/crv/gviv

25.                 Ezequias Tavares da Silva 08.04.2017/2018 03.12.2018 a 01.01.2019 Daf/cl/gtran

26.                 Fabrício Gomes de Oliveira 02.07.2017/2018 03.12.2018 a 01.01.2019 goftc

27.                 Fladerny Marques dos Santos 07.07.2016/2017 10.12.2018 a 08.01.2019 DTI/CDS

28.                 Franciana Maria Jatene Cavalcante 15.04.2017/2018 20.12.2018 a 18.01.2019 Dto/coft/goftc

29.                 Francisca do Carmo Alencar de Carvalho 02.08.2017/2018 03.12.2018 a 01.01.2019 Dto/ced/gtran

30.                 Francisco de Assis de Barros Melres 15.01.2017/2018 26.12.2018 a 24.01.2019 Daf/cdinf/gpa

31.                 Geraldo Sérgio de Assis 05.10.2016/2017 03.12.2018 a 01.01.2019 Daf/cl/gtran

32.                 Gerson Heleno Sarmento Rodrigues 03.05.2017/2018 20.12.2018 a 18.01.2019 dto

33.                 Gleydson Monção Araújo 06.08.2016/2017 20.12.2018 a 18.01.2019 Dto/coft/goftc

34.                 Herbeth Luiz do Nascimento Dias 01.12.2017/2018 03.12.2018 a 01.01.2019 Daf/cgof

35.                 Idenil Rocha de Almeida 01.09.2016/2017 20.12.2018 a 18.01.2019 Dto/coft/goftc

36.                 Iolete Maria dos Santos Anderson 02.09.2016/2017 20.12.2018 a 18.01.2019 Dto/coft/goftc